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III SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ.

LEKCIJA
1 Petro ,5, 6-11.

MYLIMIAUSI E.II, nusilenkite po galinga 
Dievo ranka, kad jis išaukštintu jus ap

lankymo metu. Meskite ant jo visi) savo 
rūpesti; nes jis jumis rūpinasi. Būkite blai
vūs ir budėkite, nes jūsų priešininkas velnias 
aplink eina, kaip kriokiąs liūtas, ieškodamas, 
ką prarytų; jam priešinkitės tvirti tikėjimu,

EVANGELIJA
Liti-o 15, 1-10.

ANUO METU, i Jėzų artinosi muitininkai 
ir nusidėjėliai jo klausytų. Parisiejai 

gi ir Rašto žinovai murmėjo ir sakė: Tas 
priima nusidėjėlius ir su jais valgo. Tuo
met jis pasakė jiems šitą prilyginimą, tar
damas: Kas jūsų, turėdamas šimtą avių, jei 
jam prapultų jų viena, nepalieka devynių 
dešimtų devynių tyruose ir neeina paskui 
prapuolusiąją, kolei ją randa? Radęs ją, 
jis su džiaugsmu užsideda sau ant pečių, 
parėjęs namon, sušaukia priedelius ir kai
mynus ir jiems sako: Džiaugkitės draug su 

žinodami, kad tie patys kentėjimai atsitinka 
jūsų broliams, esantiems pasaulyje. Viso
kios malonės Dievas, kurs mus pavadino į 
savo amžinąją garbę Kristuje Jėzuje pats 
jus truputį kentėjusiems patobulins, sustip
rins ir patvirtins. Jam garbė ir viešpata
vimas per amžių amžius. Amen.

manim, nes suradau savo avį, kuri buvo pra
puolusi. Sakau jums, taip bus džiaugsmo 
danguje dėl vieno nusidėjėlio darančio at
gailą daugiau, nekaip dėl devynių dešimtų 
devynių teisiųjų, kurie neprivalo atgailos. 
Arba kuri moteriškė, turėdama, dešimtį drach
mų, jei. pameta vieną drachmą, neužsidega 
žiburio, nešluoja namų ir neieško rūpestin
gai, iki atranda? Radus sušaukia prieteles 
ir kaimynes ir sako; Džiaugkitės su manim, 
nes radau drachmą, kurią buvau pametusi. 
Taip, sakau jums, bus džiaugsmo tarp Dievo 
angelų dėl vieno atgailą darančio nusidėjėlio.

Pamokslas III-ajam Sekmadieniui Po Sekminių
Bastūnas

“Bus džiaugsmo danguje, dėl vieno nusi
dėjėlio darančio atgailą.’’

Jįt EIGŲ norėtume nors kiek suprasti ne-
1 išmatuojamą Saldžiausios Širdies mei- 

lę, geresnio pavyzdžio ar išaiškinimo 
niekur nerasime, kaip šio sekmadienio 

Evangelijos prilyginime. Prapuoliusios a- 
velės prilyginimas, kaip tik tinka šio sek
madienio Evangelijai. Kristus nupiešia Sa
ve, pavidalu žmogaus turinčio šimtą avelių, 
viena kurių nuo avidės atsitolinusi, paklydo. 
Taip Jisai nuliūdo1, taip susirūpino tos vie
nos avelės prapuolimu, kad palikęs devy
nios dešimtys devyiras, eina tos vienos, pa
klydusios ieškotų ir nenurimsta “kolei ją 
randa.” Radęs ją, Jisai tiesiog džiaugsmu 
negali tverti; susišaukia Savo prietelius ir 

kaimynus, kad visi sykiu su Juo džiaugtųsi 
ir linksmintųsi, nes Jisai rado “savo avį, 
kuri buvo prapuolusi.” Aiškiai matome, 
kad ta prapuolusi avelė ne kas kita, kaip 
nusidėjėlis, kuris nutolo nuo tiesos ir tei
singumo avidės ir nuklydo iškrypusiais nuo
dėmės ir nedorybės keliais. Iš tikrųjų, gai- 
lėtinas ir liūdnas būtų tos avelės likimas, 
jeigu ne begalinė Gerojo Ganytojo meilė ir 
mielaširdystė, kuri Jįjį stumte stumia ieš
koti tos paklydusios avelės ir kad ir iš pat 
vilko nasrų ją išgelbėti.

Taip, iš tikrųjų, Jisai susirūpinęs taja 
paklydusia avele, kad Jisai, rodos, palieka, 
pamiršta devynios dešimtys devynias ave
les, kurios arti Jojo, vienoje avidėje. Jisai 
jųjų, rodos nė nepaiso, palieka jas ir eina 
prapuolusios ieškotų. Čia, Kristus pritaiko

2



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS ~ ~~ ' '3

Savo prilyginimą paprastiesiems mūsų paty
rimams. Mes visados daug daugiau laimės 
randame, atgaudami sava prapuolusį turtą 
ar nuosavybę. Mums sveikata kur kas 
brangesne po ligos, negu kad niekados ne
būtume susirgę. Gerą ir artimą drangą 
niekados neįvertiname, iki netenkame jo. 
Mūsų tėvelių meilė niekados neįvertinama 
iki mirtis juos pasisavina. Žmogus, beveik 
visados susipranta pervėlai, nes pripratimas 
atbukina jausmus. Visi mes esame tokie 
trumparegiai, kad nepajėgiame permatyti ir 
suprasti 'meilės ir pasišventimo, negalime 
suvokti, kas tai meilė, pačioje savo esmėje; 
už tai mums reikia prilyginimų, kad bent 
pradėtume suprasti, už tai tik tada imame 
Įvertinti meilę ir laimę, kada jas praran
dame, kada jau, deja, pervėlu. Tat, ma
tom, jog šita mūsų laimė ir džiaugsmas 
iš radimo prarastų gerybių eina iš mūsų 
silpnybės, iš mūsų nesugebėjimo jas pirmiau 
įvertinti. Bet negalima sakyti, kad ir Kris
taus džiaugsmas ir linksmybė einanti iš to
kios pačios neįvertinimo silpnybės. Ne. 
Kristaus džiaugsmo priežastis einanti iš Jo
jo Amžinojo Tėvo garbės, kuriai ugdyti ir 
tarp žmonių platinti, Amžinasis Žodis, Die
vo Sūnus paliko Savo dangiškąjį sostą ir 
nesuskaitomus angelų chorus, ir tapo žmo
gumi, kad galėtų susiieškoti, išgelbėti, šiose 
dykumose paklydusią' avelę, prapuolusią 
žmoniją.

Jeigu norime suprasti, kaip nusidėjėlis, 
dar turįs tikėjimo dovaną, atsitolina, nu
klysta nuo Kristaus avidės, turime atsimin
ti, kad kiekvieną mūsų riša prie Bažnyčios 
dvejopas ryšys; vienas, išorinis ii' matomas, 
tai Šventieji Sakramentai, kurie yra prieina
mi visiems tiems, “kurie yra iš tikėjimo 
šeimynos.” Šitas ryšys riša visus, neiš
skiriant nė nusidėjėlių, nors jietms jis nieko 
nereiškiąs, kol jie lieką savo nusidėjimuose. 
Bet yra ir kitas ryšys, kaip vyskupas Bos- 
suet aiškina — ryšys, kuris yra dvasinis ir 
nematomas, kuris jungia ir vienija visus 
meilėje, kuri padaro visus ištikimus žmones 
Kristaus Kūno, nariais. Tiktai ištikimi da
lyvauja šitoje ramybėje, šitoje vienybėje, 
šitoje laimėjo. Neištikimi, nusidėjėliai nebe
turį čia jokios dalies; jie ekskomunikuoti, 
nuo Bažnyčios atskirti. Tiesa, Bažnyčia yra 
laivas, kuriame randasi visokio plauko gy
vulių, suteptų ir nesuteptų; Bažnyčia yra 

dirva, kurioje auga ir užmezga vaisių, bet 
taipgi pasirodo ir rauges. Bet Dievo Dva
sia, veikianti Bažnyčioje ir sielų gaivinan
ti, priima .Savo širdin tiktai ištikimuosius, 
meilėje ir vienybėje gyvenančius. Dėl ši
tos priežasties Mūsų Viešpats visus nusidė
jėlius lygina su paklydusia nuo avidės ave
le, ir jeigu ne rūpestinga Gerojo Ganytojo 
priežiūra, visi jie pasmerkti amžinai prar- 
žflti.

Nes kaip tik tokios sąlygos sudaro tikrąjį 
pragarą; kaip tik čia randame tikrąjį am
žino prakeikimo prasmę; būti amžinai at
skirtam nuo Dievo, Kuris esąs mūsų tikra 
ir vienatinė laimė. O tiktai vienintelis da
lykas atskiria mus nuo Dievo. Tat, nesun
ku Suprasti, jog kiekvienas nusidėjėlis pra
garu nešinas, nes jis nešiojasi su savimi 
nuodėmę, kuri jį dar gyvą gramzdina pra- 
garuosna, kur piktieji ir visi nusidėjėliai y- 
ra amžinai kankinami. Antra vertus, Šven
tasis Povilas, kalbėdamas apie ištikimuosius, 
Dievo meile gyvenančius, užtikrina mums, 
kad jų buveinė ir “elgesys yra danguje” ir 
jų pasišnekėjimai su angelais. Ta pačia 
prasme nusidėjėlių buveinė, kad ir čia ant 
žemės, yra pragaras, ir jų pasišnekėjimai 
su piktaisiais ir velniais. Tad, matome, jog 
nusidąjėlis jau ir šitame gyvenime rauda 
savo pragarą. Jis pakliūva tenai, kai tik 
atsiskiria nuo avidės, kur jis maitinamas 
ir saugojamas. Gal sakytumėte, kad taip 
negalį būti, nes iš pragaro nėra kelio atgal, 
nėra atpirkimo, o nusidėjėlis gali pakilti iš 
to nuodėmių dumblo, gali pakeisti savo liūd
ną likimą ir tapti vienas išrinktųjų. Tiesa, 
bet tiktai per begalinę Gerojo Ganytojo mei
lę ir susimylėjimą. Nes, kiek nuo paties 
nusidėjėlio priklauso, jis amžinai pražuvęs, 
jo baisus likimas neatitaisomas, neatšaukia
mas. Jam nėra, negali būti vilties. Jis 
bejėgis.

Kaip dėkingas, tad, turėtų būti nusidėjė
lis, kad Gerasis Ganytojas eina jo ieškoti, 
jį išgelbėti, iš tų nuodėmės pelkių ištraukti, 
iš kur savomis jėgomis jis niekados neiš
kristų! O vienok, net keista pripažinti, vie
toj priėmus savo išgelbėtoją, jis bėga, slaps
tosi nuo jo. Kai 'Gerasis Ganytojas suran
da paklydusią avelę, pasiveja nuo: Jojo be
bėgantį nusidėjėlį, Jisai pavergia jį Savo 
begaline meile. Bet kuomi dar nesibaigia 
Gerojo Ganytoja rūpestis; paklydusi avelė
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susilpnėjo, pavargo besibastydama pustynė- 
se, ji bejėgė. Ką, tad, dabar Gerasis Ga
nytojas daro? Nu; ką gi ir mes patys da
rytume tokiame atsitikime? Aišku. Užsi
deda avelę Savo ant pečių ir traukia avidės 
link.

Kai Dievas sutvėrė dangų ir žemę, Jam 
niekas nepasipriešino, niekas Jam kelio ne
pastojo, prieš Jojo valių nėjo. Bet kai Jisai 
stengiasi nusidėjėlį atversti, kiek pasiprie
šinimo Jojo Mielaširdystė sutinka, kiek griež
to užsispyrimo patiria. Ar tik nebūtų ga
lima sakyti, kad Jojo Mielaširdystė turi var
žytis su Jojo Teisingumu, kad galėtų išgel
bėti nusidėjėlį nuo savo paties užsitarnauto 
baisaus likimo? Kaip, tad, mes galime pilnai 
įvertinti Mūsų Viešpaties Meilę ir Miela- 
širdystę! ? Iš tikrųjų, galime su Šventuoju 
Povilu, Apaštalu, .sakyti “Dievas yra turtin
gas gailestingumu,” kad Jojo Meilės turtai 
be krašto ir be galo.

Bet iš visa to negalima manyti, kad nu
sidėjėliui nėra, kas daryti tame, jo atver
timo darbe, kad jis galįs viską palikti rū
pestingai Gerojo Ganytojo globai. Ne. To
li gražu ne! Jeigu angelai džiaugiasi dan
guje, tai tiktai už tai, kad nusidėjėlis daro 
atgailų, kuris tikrai ir teisingai daro atgai
lų; kuris Šventojo; Jono Krikštytojo žodžiais 
duoda “vertingų atgailos vaisių.” Tiktai 
šitaip galėsime užganėdinti Dievo Teisingu
mų, kuris muši išsireikšti, kaip ir Jojo Mei
lė ir Mielaširdystė, kad nusidėjėlis būtų iš
gelbėtas, išganytas.

Tad, stengkimės, ypač šitų mėnesį, kuris 
skirtas Saldžiausios Širdies garbinimui, pa
tenkinti tos Saldžiausios Širdies karščiausius 
troškinius pasiaukodami ir pasiduodami sa
ve Jojo Meilei ir Globai. Stengkimės su
teikti tų džiaugsmų angelams, darydami tin
kamų ir vertingų atgailų dėl savo nusidėji
mų, prasižengimų, kad, jei kada ir pasitai
kė suklysti, nuo Dieviškųjų Malonių Avidės 
nutolti, nors dabar sugrįžti pas Gerųjį Ga
nytojų ir .Vyskupų mūsų sielų, ir taip iš
tverti iki pabaigos, kada užsitarnausime 
“nevystantį garbės vainikų.” Amen.

Trejopų žmonių yra pasaulyje: žmonių, ku
rie nori, kurie 'nenori, ir tokių kurie negali; 
pirmieji atsiekia, ko imasi, antrieji viską 
trukdo, tretieji turi nepasisekimą visur ir 
visuomet.

Per Marijos Užtarymą ...

NEAPOLIO Jėzuitų draugijos istorija pa
duoda sekantį atsitikimų, pasitaikiusį vie

nam aukštos kilmės jaunikaičiui Vilelmui El- 
finstonui. Jisai buvęs Škotijos karaliaus Jo
kūbo giminaitis. Gimęs klaidatikystėje ir 
pats buvęs klaidatikis, bet Dievo malonės 
apšviestas, pradėjo pažinti savo klaidų; pas
kui atkeliavęs į Prancūziją, ačiū tėvams jė
zuitams ir Švč. Panelės užtarymui, galutinai 
pažino tiesų, išsižadėjo klaidos ir priėmė Ka
talikų tikėjimų. Paskui iškeliavo į Komų. 
Būdamas Komoj jisai turėjo regėjimų: pasi
rodė jam nakty jo motina ir tarė: “Kaip gi 
esi laimingas, mano sūnau, kad esi tikroje 
Banžyčioje. Aš turėjau nelaimę numirti 
klaidoje, todėl esu amžinai pražuvusi.

Nuo tos valandos jaunikaitis tapo dar kar
štesnis Marijos garbintojas, ir Švč. Panelę 
apsirinko vienatine savo motina, kuri jam 
įkvėpė norų tapti vienuoliu. Tuo tarpu jisai 
apsirgo ir iškeliavo į Neapoli, pasitikėdamas, 
kad oro permaina pataisysianti jo sveikatų. 
Bet patiko Dievui, kad tasai jaunikaitis nu
mirtų, bet ne kitaip, kaip tapęs vienuoliu. 
Tuojau, kaip jis buvo atvažiavęs į tų mies
tų, daktarai pripažino jo ligų mirtinų; tuomet 
jisai verkdamas įsiprašė į tėvų jėzuitų vie
nuolijų, kur priėmęs mirštančiųjų Sakramen
tus, padarė įžadus ir tapo priimtas vienuolių 
skaičium Gavęs tokių malonę, visus grau
dino savo jausminga malda ir padėkos žo
džiais Marijai, ištraukusiai jį iš paklydimo 
ir atvedusiai numirti į tikrųjų Bažnyčių ir 
į Dievo namus—vienuolijų. “Kokia laimė!” 
šaukė jis, “mirti tų angelų tarpe.”

Patariamas pasilsėti, atsakydavo,: “Dabar 
ne laikas ilsėtis, kuomet artinasi mano gyve
nimo pabaiga!” Prieš mirtį gi paklausė bro
lių: “Broliai, ar jūs nematote čia angelų, iš 
dangaus pas mane atėjusių?” Kuomet vie
nas brolis paklausė, ką jisai pamaži šnabž
dus, atsakė, kalbus su savo angelu sargu, 
kursai jam apreiškęs, jog neilgai reikėsią 
jam būti skaistykloje, bet tuoj pereisiąs į 
dangų. Paskui vėl pradėjo meiliai kalbėtis 
su savo motina Marija, ir tarsi kūdikis už- 
miegąs ant motinos rankų, ramiai numirė.

Neilgai trukus vienam dievotam brokui 
buvo apreikšta, kad tasai jaunikaitis Vilel- 
mas jau esąs danguje.

(Iš Šv. Alfonso Liguori kny
gų “Le Glorie Di Mana”}
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Parašė Rev. Daniel A. Lord, S.J. Vertė Kun. A. T. (Samata)
Ką Bendra Turi Katalikybė ir Komunizmas?Gerb. Tėvelio Juozapo A. Karaliaus premijuotas vertimas

(Tęsinys)

Vadai
Kadangi dėl to, pradinio užsimojimo, kurį 

turi prisiimti kiekvienas tikras komunistas, 
kad nėra Dievo ir nėra, nemirštamosios sie
los, komunistas mato žmonių gyvenimą, kad 
yra apnyktas šia žeme ir žmonių veiksmai 
yra apribuoti artimiausios dabarties. Gi 
katalikas mato žmones kaip paskirtus kitam 
gyvenimui ir mato žmonių veiksmus, kurie 
apninka ir artimiausią dabartį ir amžinybę.

Tavo tikrasis komunistas seka vien Mark
so ir Lenino ir Stalino vadovybę. Po jų 
paveikslais jis laiko savo susirinkimus. Tu 
vadų raštai yra komunisto evangelija. Gi 
katalikas veikia Jėzaus Kristaus vadovybe. 
Kristaus mokinimas ne vien apie; kitą pa
saulį, bet ir apie esminį mokslą, kurs liečia 
pasielgimą ir gyvenimą čia, žemėje, turi 
principus, kuriais katalikybė pagrįsiu savo 
veiklą. Ir katalikas randa šv. Povilo ir 
dabartinių Popiežių sociopolitiškuose ekono
miškuose raštuose Kristaus principų pritai
kinimą moderniam gyvenimui ir laikams.

Kas yra viršuje?
Komunistas tiki, kad žmonija turi būti 

išgelbėta per revoliuciją, politinę ir ekono
mišką savo pobūdyje. Kuomet valdžios po
litinė forma tapo nustatyta Rusijos sovietų 
pavyzdžiu, kuomet ekonomiški principai y- 
ra tie, kuriuos pagriso Marksas ir Engelsas, 
tuomet pasaulis bus pavyzdingai atnaujintas. 
O katalikas purto savo abejojančią galvą. 
Jis taip pat yra linkęs prie revoliucijos. 
Tačiau, jis visai nepasitiki toms revoliuci
joms', kurios yra vien tik politinės ir eko
nomiškos. Jų jis matė daugelį, kurios atė

jo ir nuėjo be gerų paseką nuraminti žmo
giškąją širdį.

Nes tai daro tikrai mažą skirtumą atsi
žvelgiant į žmonijos didelę masę, kas valdo 
arba kas yra viršuje, jei tas asmuo ar par
tija yra despotas ir tironas. Komunistas 
mato ratą aplinkui besisukantį, kol dabar
tinė prislėgta klasė, būtent, proletariatas, y- 
ra viršuje, ir dabartinė valdomoji klasė, bū

tent, kapitalistas, yra apačioje. Kuomet tai 
gali naudą duoti keliems iš proletariato, tai 
reiškia, kad žmonių giminės didelė dalis vis 
dar yra sloginama ir prispausta. Žymėtina, 
kad ta. pati slaptoji policija, kuri, carams 
valdant, padarė skurdų gyvenimą revoliuci
nėms klasėms, dabar, revoliucinėms klasėms 
valdant, daro skurdų gyvenimą tie, kurie 
dar neseniai patys buvo kentėtojai.

Dvi revoliucijos
Kad turi būti revoliucija, sutinka abu,: ir 

komunistas ir katalikas. Komunistas šau
kia, kad turi būti vien politinė ir ekonomiš
ka revoliucija. Gi katalikas sako, kad poli
tinė ir ekonomiška revoliucija turi įvykti per 
revoliuciją, kuri yra asmeninė ir individua- 
lė. Ir asmeninė, individuate revoliucija yra 
kur kas svarbesnė. Be; jos, bent kokia kita 
revoliucija pasaulyje baigiasi vien valdovų 
ir vergų mainą. Senieji valdovai tampa nau
jais vergais: senieji vergai tampa naujais 
valdovais. Tačiau, senoji neapykanta glūdi 
tarp jų kaip visada būdavo, ir taip visada 
bus kaip ilgai jų širdys nepergyvens tos 
revoliucijos, kurios Kristus reikalavo, kuo
met Jis išleido šaukimą į Savo Galingą Re
voliuciją: “Mylėsi savo artimą kaip pats 
save. ’ ’

Komunistas reikalauja proletariato dikta- 
torystės. O katalikas atmeta visas diktato- 
rystes kaip tironijos, tęsima ir plėtimą. To 
vietoje, katalikas nori plačios kooperacijos 
iš individualų su individualais, iš klasių su 
klasėmis, iŠ spalvų su spalvomis, iš tautų 
su tautomis. Kooperacija, bet ne diktatory- 
stė. vra atsakymas.

Į Treciąjį Internacionalą komunistas įtrauk
tų visą pasauli. O katalikas, nori matyti, kad 
visi žmonės būtų patraukti į Pirmutinę ir 
vien Antgamtine — Katalikų Bažnyčią — 
Kristaus Mystiškąjį Kūną.

Valstybė'. Valdovas ar tarnaitė?
Dėl komunisto valstybė yra vyriausia. 

Valstybė yra viršum individualo, viršum šei
mos, viršum Bažnyčios; ir individualas ii'
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POPIEŽIUS PIJUS XI-SIS 80 
METU AMŽIAUS

Visas katalikiškas pasaulis mi
ni Šventojo Tėvo Popiežiaus Pi
jaus XI 80 metų amžiaus sukak
tuves.

Praeitų pirmadienį, gegužės 31 
d., Šventajam Tėvui sukako 80 me
tų amžiaus. Kai kuriose pasaulio 
dalyse katalikai šias sukaktuves 
minėjo sekmadienį. Visose kata
likų bažnyčiose Jungt. Valstybėse 
šiose sukaktuvės buvo minėtos sek
madienį.

Sekmadienį po pietų per radijų 
kalbėjo apaš. delegatas J. -Valsty
bėms, J. E. ark. A. G. Cicognani. 
Jo Ekscelencija šios šalies katali
kų vardu sveikino Šventąjį Tėvų 
80 metų amžiaus sukaktuvėmis.

Savo 80 metų sukaktuvėmis Šv. 
Tėvas Pijus XI gydytojo pataria
mas nekalbėjo per radijų.

šeima (ne,s Bažnyčia yra atmestai) turi tar
nauti visagalinčiai valstybei. Komunisto a- 
kivaizdoje, individuates yra nesvarbus; val
stybė yra vyriausios svarbos; individuates 
gyvena valstybei.

Katalikas tikrai ima kaip tik priešingų pu
sę. Katalikui valstybė nėra valdovas, bet 
individuate ir šeimos tarnaitė. Individua
ls nėra tam. kad tarnautų valstybei; Dievas 
patvarkė, kad valstybė tarnautų, globotų, ir 
saugoti] individualų ir šeima. Valstybė nėra 
visagalinti. Individuates ir šeima (ir tikrai 
Bažnyčia) turi teises ir privilegijas ir ga
lias, kurių valstybė negali liesti. Visagalin
čios valstybės idėja darant savo narius už
statu ir vergais yra visiškai priešinga ka
taliko akims. O visgi tai yra komunizmo 
širdyje.

Trumpai tariant, komunistui žmonės yra 
valstybės tarnai; gi katalikui valstybė yra 
žmonių tarnaitė.

Savastis visiems
Jau minėjome komunizmo ir katalikybės 

skirtingus atžvilgius privatinės savasties 
klausimu. Komunistas triūsia panaikinti vi
sų privatinę savastį. O katalikas trokšta 
pravesti savastį visiems, kaip tik galima. 
Komunistas įsako, kad nė vienas neturėtų 
privatinės savasties. Katalikas pageidauja

matyti, kad kiekvienas turėtų. Komunistas 
trokšta panaikinti privatinę savastį, kad tuo- 
mi sugriauti godumų. Gi katalikas trokšta 
apsaugoti ir praplėsti privatinę savastį kaip 
apsisaugojimų prieš vergiją. ■

Tačiau, katalikas tiki, kad valstybės pa
reiga yra, kaip ji apsaugo individualų prieš 
vagį, kurs tyko neteisėtai pavogti tai, kas 
nepriklauso jam, kad taip pat apsaugotų in
dividualų prieš inkorporuotų godumų ir in
dustrinį išnaudojimų, prieš badaujančias al
gas ir neteisingų kcmpeticijų. (Valstybė tu
ri apsaugoti privatinę savastį individualui 
ir tuo pačiu rūpestingai sergėti, kad priva
tinė savastis nebūtų pavartota kenkti drau
govės nariams.

i Klasinė kova
Galutinai, komunistas šaukia revoliucijos, 

kuri yra pagrįsta prievarta ir neapykanta, 
ir baigiasi klasine kova. Klasinė kova yra 
komunizmo pats branduolys ir esmė. Ko
munistų vadai tvirtindavo, kad klasinė ne
apykanta yra tarp kilniausių dorybių. Kuo
met pasmerkė “imperialistinius karus” ir 
vartojo savo “Lygų prieš Karų ir Fašizmų 
kaip priedangų, kuomet atsiliepė į pasaulio 
darbininkus priešintis visiems karams tarp 
tautų, komunizmas turi savo atvirai paro
dytu tikslu plačiojo pasaulio civilinį karų.
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Chicago, Illinois
Pasaulio tie patys darbininkai, kurie neturi 
dalyvauti karuose tarp tautų, turi įsirašyti 
i jų klasės galingą internacionalę karišką 
tarnybą prieš buržuazinę ir kapitalistinę 
draugovę. Raudonoji Armija įžiūrina kaip 
galingas ginklas iki laiko, kuomet gali pra
dėti klasinę kovą, kaip kad ryžosi pradėti 
Kinijoje, Indijoje, dar neseniai Pietinėje A- 
merikoje, Meksikoje, Austrijoje.

Pilnojo komunisto judėjimo pačioje širdy
je yra ta klasinė kova pagrįsta proletariato 
prievarta ir neapykanta prieš kitas dvi kla
ses.

Tas kaip daug prieštanauja krikščioniš
kam principui: “Mylėsi savo artimą kaip 
pats save,” tai nėra sunku matyti. Įvai
rūs karai, kaip imperialistiniai ir internacio
nalini, yra nesuskaitomų blogumų vaisinto
jai. Kuomet komunistas šaukia, kad prasi
dėtų civilinis karas ir neapykanta ir prie
spauda, jis yra blogiausio, galimo pobūdžio 
konservatistas; jis nori laikyti gyvu ir ap
saugoti ypatingai tuos daiktus, kurie pra
eityje nuėjo taip toli, kad sulaikyti ir su
griauti žmoniją. Radikalas yra tas asmuo, 
kurs eina į dalykų šaknį ir širdį, kaip tik
rasis krikščionis turėtų daiyti, ryždamasis 
įkurti savo revoliuciją žmonių meile dėl vie
nas kito. Tai yra apgailėtinai paprasta pa
laikyti ir ugdyti neapykantą. Tai yra radi- 
kališkas atsisveikinimas norėti ir agituoti 
dėl revoliucijos, kuri pagrįsta meile tarp 
žmonijos šeimos narių.

Mūsų nusistatymas
Savo neapykanta dėl išnaudojimų iš pusės 

kapitalizmo ir soeiapolitinės ekonomiškos 
sistemos, kuri laisvai atmeta Dievą ir Jė
zaus Kristaus principus, katalikas nuošir
džiai sutinka su komunistu. Katalikas pa
žįsta blogumus, kurie pripildo pasaulį. Jis 
mato: skriaudą padarytą žmogaus godumu ir 
savimeile ir opresija. Jis sveikina teisingu
mą h- i jį tiki. Jis nori žemės gėrybių, ku
riomis visi dalintųsi.

Tačiau, katalikas, nors; jis ir gali supras
ti ir retkarčiais pagirti nuoširdų komunistą, 
visgi negali jo sekti į beviltį ir Dievo nei
gimo neprotingumą. Jis negali žiūrėti į 
prispaustus ir pavergtus žmones bent ku
rio asmens ar klasės diktatoryste, ar tai bū
tų Stalinas ar proletariatas. Jis junta, kad 
savastis yra laisvės saugotoja ir kad savas
ties panaikinimas paveda žmones valstybės 
vergijos likimui. Jis uoliai priešinasi iš
krypimui iš tiesos kelio, kas žmogų, verčia
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vergauti valstybei, kur valstybė turėtų tar
nauti žmonėms. Jis yra persitikrinęs, kad 
Trečiasis Internacionalas visai nesiekia taip 
toli, kaip Pirmoji Antgamtinė Bažnyčia su 
savo visuotina pasauliožiūra ir savo kata
likiškais idealais ir atžvilgiais. Ir komu
nizme jis negali rasti nė jokio pagrindo dėl 
žmonijos solidarumo, kurs prilygtų Kristaus 
Mystiškojo Kūno doktrinai.

Kaip komunistas, katalikas yra revoliuci- 
jonierius. Tačiau, jis tiki, kad praeities re
voliucijos nesilaikė ilgam laikui, kuomet bu
vo pagrįstos bent kurios klasės ar rasės 
neapykanta, priespauda, ir pavergimu. Jis 
yra įsitikimus, kad vienintelė revoliucija, ku
ri gali duoti pastovią ramybę ir laimę ir ap
saugą žmonijai, turį užimti vietą žmonių 
širdyse. Tai negali būti neapykantos revo
liucija. Tai turi būti meilės revoliucija.

Kaip komunistas, katalikas yra Raudona
sis,. Tačiau, jis yra raudonasis; su Kristaus 
meile savo artimui, bet ne su mintimi, kad 
ramybė gali ateiti per politinių ir ekonomi
nių priešų kraujo praliejimą.

(Bus daugiau.)

Su Tavim, Marija!
Su. tarini, Marija, mūs dienos ir metai 
Vienodai džiaugsmingu ryto Avini žydi;
Su tavim vidunakčių vėliavos juodos 
Plasnojančią saulę iš tolo atlydi.

Su tavim mes žengiam laisvi ir galingi... 
Keliai mūs i dangų ir žemėje ryškūs... 
Mums atviros angos šalių nematytų... 
Pakalnių vilionė, kaip sapnas, išblyškus...

Erškėčių vainikai, 'Golgotos ir Kryžiai — 
Akimirksnio mirtos. Nuo lopšio lig kapo 
Siela, kaip gintaras gilybėj, skaidrėja, 
Kada mūsų žingsniai su tavo sutapo.

Nuskinti žiedai, kuriuos žemė išugdė — 
Akimirksnio šypsnio be amžino vardo... 
Kol 'tavo palaimintos rankos mus veda, 
Sieloj kuriam dangų, kurį žemė ardo...

Sutainm, Marija, mes viešpačiai žemės 
Šypsodami žengiam virš dulkančių turtų., 
Kad tavo džiaugsmai ir pasaulio Golgotos 
Saulėtajam dangui mūs širdis užburtų.

J. Augustaitytė-Vaičiūnienė.
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Lietuvos skautai Kaune iškilmingai mini šv. Jurgio ir Motinos dienas. 1) Vir
šuje— Lietuvos prezidentas A. Smetona priima skautų paradų. 2) Apačioj — skau
tai klauso prezidento kalbos. 3) Dešinėj — iškilmingai žygiuoja pro savo šefų — 
valstybes prezidentų, ar kitus svečius.

Chicago, Illinois

Didysis Lietuvos Kunigaikštis Gedminas nuo 1316 
iki 1341 m. valdęs Lietuvą ir perkėlęs Lietuvos sos
tinę j Vilnių.

BUS MINIMOS AMERIKOS RADIMO 
SUKAKTUVES

Washington. — Kongresui pateikta rezo
liucija, kad Prezidentas Rooseveltas paskir
tų komisijų iš penkių asmenų sudaryti pla
nus 1942 metais minėti Amerikos radimo 
450 metų .sukaktuves. Kaip žinoma, Ameri
ką rado Kristupas Kolumbas, katalikas.

AL SMITH BUVO POPIEŽIAUS AUDL 
JENCIJOJE

Castel Candolfo. — Pranešama, kad geg. 
27 d. Šventasis Tėvas Pijus XI suteikė pri
vačių audijencijų Al Smithui iš New Yorko. 
Jis priimtas su žmona. Audijencija tęsėsi 
30 minutų. Popiežius žymiųjų porą iš Ame
rikos apdovanojo. Al Smith Šventajam Tė
vui nuvežė savo valdomų New Yorke Um
pire State namų repliką iš gryno aukso de
šimties colių aukštumo.

Po audijencijos Al Smith pareiškė, kad 
su Popiežium kalbėtasi vien apie Katalikų 
Bažnyčios reikalus. Politika visiškai nepa
liesta.

“Radau Šventąjį Tėvą daugiau fiziškai 
energingesnį, negu tikėjausi,” sakė Al Smith. 
“Popiežius atrodo nepalyginamai jaunesnis

* * * * #

Vaizdas laikinosios Lietuvos sostinės. — Kauno senamiesčio dalis prie Nemuno upės. Skersai Nemunų matytis prieš keletu metų sta
tytas Vytauto Didžiojo modernus gelžbetoninis tiltas.

POPIEŽIUS GAVO DAUG SVEIKINIMŲ
Vatikanas. — Šventasis Tėvas Pijus XI 

savo vardadienį (geg, 12 d.) gavo daugybę 
sveikinimų ir linkėjimų iš viso pasaulio. 
Tarp sveikinimų buvo daug ir iš J. Valstybių.

Tarp kitų Popiežių sveikino Italijos kara
lius ir karalienė, taip pat Castel Gandolfo 
miestelio majoras visų piliečių vardu.

ALZASAI KATALIKAI SUBRUZDO GINTI 
SAVO TEISES

Paryžius. — Prancūzijos socialistų vyriau
sybė planuoja Alzase. panaikinti religines pa
mokas valdinėse mokyklose.

Alzaso katalikai tad subruzdo kovoti už 
savo teises ir gintis prieš socialist!} kėsini
mąsi. Katalikai nusprendė vyriausybei pa
tiekti peticiją, kad ji nevykdytų savo pasi
ryžimo. Peticiją pasirašė 452,360' asmenų. 
Įdomu tas, kad tarp pasirašusiųjų yra ir 
protestantų.

1924 metais premjeras Herriotas bandė 
pąpaikinti katekizmo: pamokas Alzaso valdi
nėse mokyklose. Katalikai subruzdo ir su- 
koneveikė jam tų žygi. Gal ir šį kartą ka
talikams pavyks: apginti savo teises.
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MALDOS APAŠTALAVIMAS ŠVENČIAUSIOJE JĖZAUS ŠIRDYJE
Bendroji intencija birželio mėnesiui, kurią 

Šv. Tėvas, Popiežius Pijus XI paskyrė:
Kad pamaldumas j Švč. Jėzaus širdį išsi

platintų visoje Rusijoje.

S V. TĖVO noras ir troškimas, kad šiame 
mėnesyje prie maldų kalbamų po šv. Mi

šių, visi jungtumėmės į bendrų visų tikin
čiųjų prašymų, ar tai malda, darbais, ar 
kentėjimais, kad Švč. Jėzaus Širdis vėl ma
lonėtų užviešpatauti prislėgtųjų ir skaudžiai 
persekiojamų Rusijos gyventojų širdyse.

Paskutiniame .(1926 m.) Rusijos gyvento
jų surašė (statistikojų), katalikų skaičius iš 
visumos 161,000,000 gyventojų, tesiekė vos 
1,165,000. Palyginus, proporcionaliai išvada 
gaunasi tokia, kad kas šimtas gyventojų, vie
nas katalikas. Tai vaisiai ilgų persekiojimo 
metų ir neperstojamos bedievybės platinimo. 
Katalikai neteko bažnyčių, kunigų. Uždraus
ta auklėjimas vaikų katalikiškoje dvasioje, 
kuriems tačiau priverstinai bruka Sovietai 
bedievybės slibinų. Iš tiesų, kokis graudin
gas ir pražūtingas katalikų likimas!

Visa mūsij viltis bei pasitikėjimas, pasak 
Šv. Tėvo, glūdi Švč. Jėzaus Širdyje. Mal
daukime, tatai, kad Kristus mūsų Atpirkė
jas, nužemintas ir ramios širdies, malonėtų 
prie savęs ir savos Bažnyčios priglausti Ru
sijos gyventojus, ir, kad pasigailėdamas ne
laimingųjų suteiktų jiems sielos ramybę, tai
kų ir kad pašalintų laikinųjį jų skurdų,

YPATINGA MISIJŲ INTENCIJA:
Kad mahometonai susiprastu ir pažinty 

krikščioniškas tiesas iš auklėjimo 
ir gailestingumo darbu.

ŠV. ANTANAS PADVIETIS

GAL NĖRA kito tokio šventojo, kurio gy
venimas būtų taip plačiai iki smulkmenų 

žinomas, ir, prie kurio būtų toks pamaldu
mas, kaip prie šv. Antano. Šventasis giminiu 
buvo Portugalas. Per kiek laiko buvo vie
nuoliu augustinijonu, tačiau sužavėtas paskli
dusia žinia apie penkis pranciškonus kanki
nius Afrikos Marokoje, išsiprašė pereiti pas 
pranciškonus, kad gavus progų vykti Į Mo
loko ir ten likti kankiniu. Šventojo prašy
mais tapo išklausytas ij tigs Įdegę s 

limo dvasia išvyko. Tačiau, neilgai šventa
jam teko džiaugtis ta laime. Suspaudė jį li
gos ir privertė jį grįžti iš Afrikos į Italiją.

Skaitlingas jojo gyvenime įvairių įvykių 
skaičius, kaip tai, iš virtuvės, pakviestas ne
sitikėtai pamokslų sakyti, draugiški pašne
kesiai su Vaikeliu Jėziuni, asilo privertimas 
pagerbti Švenčiausiąjį, ir t.t., visa tai mums 
tvirtina, kad nors ir trumpas tačiau, vaisin
gas ir sėkmingas buvo jo apaštalavimas.

Šventasis mirė birželio 13 d., 1231 m. Pa
duvoje, kur ir šiandien jo karstas randasi 
didžioje pagarboje.

PRATYBA
Pamaldumas į Vaikelį Jėzų. — Kiekvienas 

mūsų Viešpaties Jėzaus gyvenimo laikotar
pis pasireiškia mūsij meile, tačiau Jojo Š ven
toji Kūdikystė reikalauja ypatingo pamaldu
mo, ir įkvepia pasitikėjimų be baimės.

NURODYMAI PROMOTORIAMS

Bran gus promotori au .y
Jau iš aukščiau patiektų žinių supran

tame, kad apaštalavimas malda yra tikra 
Apaštalystė ne vien vardu, bet ir savo veik
la. Kiekvienas, tat, Apaštalystės bendradar
bis, kuris rūpinasi Dievo garbės platinimu 
bei jos klestėjimu čia, ant žemės, žmonių tar
pe, — yra tikras Apaštalas. Kad tikrai, ta
tai, nusipelnius Apaštalo vardų, reikalingas 
yra tas: apaštališkas uolumas ir nenuilsta
mas veiklumas. Viena gi iš svarbiausių prie
monių išugdyti uolumasi bei veiklumas, nea
bejotinai yra — malda.

Žvilgterėkime, Brangieji Promotoriai, ko
kiomis priemonėmis ir kaip lengvai, kad ir 
paprasčiausiose kasdieninio gyvenimo aplin
kybėse, galima išvystyti apaštalavimo veiklų 
malda. Visi gerai išsilavinę ir susipratę ka
talikai, puikiai supranta kokia svarbi rolė 
tenka maldai suvaidinti kiekvieno žmogaus 
gyvenime. Jie ne vien jaučia maldos reikš
mę, giliai įvertina jos naudų, bet taipgi su
lig mūsų Atpirkėjo paraginimo, tikėjimo 
šviesoje sąmoningai supranta pareigų mels
tis. Meldžias, tatai, sąžiningas žmogus kas
dien. Rytais, vakarais, ir dienos bėgy ne
užmiršta savo darbais ir malda pakilti aukš
tyn. Rytais, sulig išgalės, klauso šv. Mišių, 
raalda pašvenčia, vįsu^ dienoj darbu^ maldoj
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dvasioje paveda Aukščiausiajam savus, arti
mųjų ir visos žmonijos reikalus; meldžias už 
visus, už save už Bažnyčios gerovę, dėl sie
lų išganymo; vienu žodžiu, malda pašvenčia 
visų, savo gyvenimų Dievo garbei, žmonijos 

labui, savo naudai.
Didis ir prakilnus tai darbas, vienok ne

sunkiai ir trumpoje laiko akimirkoje įvykdo
mas. Nors ne vienas, deja, dėl trumpos mal
dai pašvęstos valandėlės, neišdrįsta sau pri
sipažinti j >kio apaštališko uolumo, juo la
biau, iš priežasties nesukalbėtų tam tikro kie
kio poterėlių. Nekartų, gal teisinamasi, kad 
kasdieninių pareigų varžomi, neišgalį ilges
nės valandėlės maldai pašvęsti.

Tačiau, skaitlingi šv. Rašte, prie nenuil
stančios maldos paraginimai, taikomi ne vien 
vienuoliams bei vienuolėms vienuolynų mū
ruose užsidariusiems, bet taipgi ir šiaip jau 
visiems Dievų garbintojams. Šv. Rašte aiš
kiai pasakyta, kad lai niekas netrukdo jūs 
maldoje. Išganytojas irgi nekartų priminė, 
kad visuomet privalome melstis. Taipgi ir 
šv. Povilas pakartotinai ragina, kad be per- 
stojimo turime melstis, kad pastovūs priva
lome ištesėti maldoje.

VISI SMARKIAI RUOŠIASI J IŠKILMES 
ATEINANTI SEKMADIENJ

Penktadienį, gegužės 21 d. įvykęs Mari
jonų rėmėjų Chieagos apskrities susirinki
mas Aušros Vartų parap. mokyklos kamba
ryje buvo gausus- atstovais ir artinanties 
pašventinimo iškilmėms gražiais nutarimais.
' Visupirma L. Šimutis “Draugo” red., 
apskr. raštininkas perskaitė protokolų iš pra
eito susirinkimo, kuris vienbalsiai buvo pri
imtas. Po to sekė raportai iš kolonijų sky
rių atstovų:

Marquette Parko skyriaus vardu raportų 
patiekė B. Nenartonis. Jis pareiškė, kad 
ne visi tikietai iš įvykusio vakaro, bal 25, 
grįžo; tačiau tikisi, kad gryno pelno liks 
apie 25 dol. Pareiškė, kad visi striopai ren
giasi prie koplyčios pašventinimo iškilmių.

Brighton Park 35 skyriaus vardu raportų 
patiekė Marijona Navickienė, pranešdama, 
kad vakarėlis davė gražaus pelno apie 75 
dol. Smarkiai rengiasi prie sem. koplyčios 
pašventinimo iškilmių; pageidavo, kad bū
tų pastatytos būdos dėl išlaimėjimų ir k.

Town of Lake skyriaus vardu raportų pa-

PAŠVENTINS NAUJĄJĄ MARIJONŲ 
SEMINARIJOS KOPLYČIĄ

Jo Ekse. vyskupas W. D. O’Brien, D.D., 
Chieagos vyskupas pagelbininkas, sekma
dienį, birželio 6 d. pašventins naujųjų 
Marijonų .seminarijos koplyčių, Hinsdale, 
111. Pamaldos prasidės 11.30 vai.

tiekė E. Gedvilienė. Pareiškė, kad ruošiasi 
prie iškilmių, turi paėmusius trokų ir smar
kiai organizuoja town o Ha kiečius biznierius, 
kad koskaitlingiausiai dalyvautų.

Melrose Park atstovavo Ant. Švilpa.uskie- 
nė, kuri patiekė gražų raportų ir dėkojo vi
siems, dalyvavusiems jųjų parengime gegu
žės 16 d. Pranešė, kad rengiasi prie pašven
tinimo iškilmių, žadėjo suorganizuoti grupę 
darbščių moterų ir mergaičių pagelbėti pik
nike.

Archer Heights kolonijų atstovavo J. Šlio
geris, kuris labai apgailestavo, kad buvęs 
skyrius visai nerodo gyvumo.

West Side skyriaus vardu raportų patie
kė D. Gasparkienė, papildė J. Kulikauskas, 
kad vakarėlis davė gryno pelno virš 30 dol.
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Cicero skyriij atstovavo darbšti narė, bū

tent, Sofija Ališauskienė, kuri pranešė, kad 
p. Krasauskienė su dideliu būriu pagelbinin- 
kių pasižadėjo dirbti restorane, ir kad visi 
stropiai rengiasi skaitlingai dalyvauti iš
kilmėse.

Apskrities susirinkimas būtinai pageidavo, 
kad mirusiųjų Tėvų Marijonų kapai būtų 
pataisyti; tam tikslui įteikta 15 dol., ir iš
rinkta komisija iš I. Šaulienės ir O. Kaz- 
ragienės tuo reikalu pasirūpinti.

Į susirinkimų atsilankė gerbt, kleb. kun. 
M. Urbonavičius; padarė platų pranešimą 
koplyčios reikalu.

Ant galo rašt. L. Šimutis (susirinkime jis 
užėmė pirm, vietą, nes pirm. A. Bacevičius 
negalėjo atvykti), kvietė visus atstovus rū
pintis, kad koplyčios pašventinimo iškilmėse 
būtų kodaugiausiai darbininkų ir kvietė vi
sus organizuotis kolonijose, kad tikrai gra
žiai ir skaitlingai suvažiuotų i šias iškilmes.

J. K.

MELROSE PARKO LIETUVIAI ĮAMŽINO 
SAVO VARDĄ NAUJOJ KOPLYČIOJ
Sekmadienį, gegužės 23 d. Melrose Parko 

lietuviai Marijonų rėmėjai turėjo susirinki
mą, kuriame buvo patiekti raportai iš buvu
sio bankieto. Raportą patiekė Ant. Švil- 
pauskienė, kuri nuoširdžiai dėkojo komisijai, 
darbavusiai bankieto pavykinau!.

Reikia pasakyti, kad melroseporkiečiai sa
vo tikslą pilnai atsiekė: iš pildė 500 dol. kvo
tą, padengimui lėšų Marijonų Seminarijos 
koplyčios spalvoto lango, kuriuo įamžino 
Melrose Parko lietuvių vardą.

Gauta dar viena linksma žinia, kad N. N. 
įtaiso visą setą bažnytinių rūbų įnešdama 
tam tikslui 180 dol..

Visiems bankiete pasidarbavusiems, atsi
lankiusiems ir ypač šv. Vardo ir šv. Pran
ciškaus draugijoms, Marijone] rėmėjų 1-ojo 
skyriaus valdyba nuoširdžiai dėkoja. Dėko
ja taipgi N. N. už suteiktą 180 dol. įtaisy
mui bažnytinių rūbų seminarijos koplyčiai.

MARIJONŲ SEMINARIJAI AUKOS
, Barbora Gudmaniene, Ke
wanee, Ill. — $12.85.

F. Zdanienė, Waterbury, 
Conn. — $12.00.

Juzė Bužas, Chicago, Ill.
— $11.00.

/A. M. Bukauskas, Cicero, 
III. — $10.00.

E. Sruogienė, Orange, Mass
— $8.00.

P. Turskienė, Chicago, Ill.
— $7.50.

Barbora Annis, library, Pa.
— $6.65.

Mačiokienė, Woodhaven, L.
I. — $5.00.

Antanas J. Opanavicius, 
Rochester, N. Y. — $3.25.

T. Šumskaitė, Kenosha, 
Wis. — $3.00.

Agnieška Kabrienė, Balti
more, Md. — $2.00.

B. Giedra, Baltimore, Md.
— $2.00.

Balandžio mėnesį daugiau
sia aukų surinko Rožė Leka
vičienė iš Chicago, Ill., pri
siuntusi net $65.00.

Antrą vietą užima Valeri
ja Žilinskis, taip gi iš Chica- 
gos, surinkusi $36.25.

Trečioje vietoje stovi Sofi 
ja Ališauskienė, iš Chicago,
llk, surinkusi $26.00.

Be šių, sekantieji asmenys 
taip gi nemažai pasidarbavo 
surinkti mūsų darbams aukų:

Sofija Kaunienė, Chicago,
lll. , surinko $25.60.

Magdalena Karinauskienė, 
Waterbury, Con. — $21.00.

Jonas Švabas, Cicero, III., 
— $20.00.

Ona Ridikevičienė, Worces
ter, Mass. — $19.50.

Kotrina Užubalienė, Rock
ford, UI. — $16.50.

F. Vaicekauskas, Chicago, 
Ill. — $15.00. į .

» Chicago, UI.
Kun. A. P. Baltutis — lan

gui įtaisyti —■ $200.00.
Bruožiu šeima — $25.00.
Jonas Makauskas, 701 No-. 

Central St., padėkojimui ark. 
J. Matulevičiui už pagijimą 
— 20.00.

Agota Karosienė — $15.00.
N. N., Aušros Vartų bažny

čioje — $10.00.
Simonas A. Paleckas $5.00.
Agnietė Kalašinskaitė $5.00.
J. ir B. Naujokai — $2.00.
Ant. ir Agn. Aleknai $2.00.
J. Vaspučinskas — $1.00.
Agota Sinevičius — $1.00.
Petr. ir Placidą Gailiai $1.

Per Juzę Bužą aukojo:

Juzė Bužas — $5.00.
Po dolerį: M. Yeramaitie- 

nė, F Parestes, J. Paulikas.
Po '50c..- S. Calaleres, K. 

Putramentienė, F. Alberta^ p.

11



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

Rakštis, H. Ringalaitė, O. 
Laurinaitienė.

Per P. Turskienę aukojo:
N. N. $2.00.- Kazimieras Ža- 

Ivieriūnas $1.00. 14 asmenų 
po 25c.

Per Valeriją Žilinskis 
aukojo.-

Valerija Žilinskas — $10.00.
Kotik’s Market — $2.00.
Po dolerį: Joseph Furno, 

Peter Furno, A. Pivorūnas, 
P. Sapranauskieuiė, Victoria 
Pierce, Agnes Jucius, Jurgis 
Dasan, Pettty Stanker, Juo
zas Laucius, Kazimieras Ju
cius, Jurgis Piktužis, Ieva 
Valentas, Martinas Žilinskas, 
Florence Stanker, Catherine 
Jacobs, Veronika Stočkus, A- 
nna Walker, p-ia Mitkus, A- 
melia Daukšas, Pet. Tamošai
tis, Edv. Klimas, V. Doweiko.

Po 50c..- A. Bitowt, Marijo
na Žemaitienė, W. Cranas, 
Agnės Virshel. W. Gažins- 
kienė 25c.

Per Sofiją Kaunienę 
aukojo.-

Ona Kiminienė — $15.00.
Po doleri: R. Vaitkienė, K. 

Zabluskis, Mrs. Yankaitis, B. 
Pipirienė, R. Šunuokienė, F. 
Juodkienė, S. Mangevitz. 
Elena Phyllis ir Stanislovas 
Karinai 75c.

Po 50c.: A. Kaunienė, J. 
Kaunas, C. Rožes.

Per F. Vaicekauską 
aukojo.-

F. Vaicekauskas — $10.00.
F. Navakauskis — $2.00.
V. Slepikas — $2.00.
M. Sadauskas — $1.00.

Per Rožę Lekavičienę 
aukojo:

Barbora Jakubavičienė $5 
Joana Petravičienė — $3.(T). 
Rožė Lekavičienė — $3.00

Po du doleriu: Jonas To
limas, Sadie Žukauskas, J. 
Dosnosky, A. ir C. Mishack. 
S. Balsienė, Kirkitskų šeimy
na.

Po dolerį: J. Yankauskas,
J. Krauss, A. Vengelienė, ti
na Rumbinytė, Helen Urban, 
S. Dergentis, Petras Žemga
lis, .'Barbora Žemgulienė, Ona 
Valevičius, p. Valevičius, P. 
Fahy, P. Žutautienė, p. Dom- 
sky, A. Ribikowskis, A. Dap
kus, Marijona Rubinienė, Jo 
ana Eidhntienė, Sofija Ga
jauskas, Domicėlė Rasalienė, 
Agota Muntrimienė, Barbora 
ir Juozas Narjckai, Teklė Žc- 
putienė, Eleonora Pocienė, A- 
ntanas Raudis, Karolina Va- 
lantanavičienė, Ona Ūselis, 
Mr. and Mrs. Theo. Dappas, 
Mr. and Mrs. Charles Paskey,
K. Paulus, K. Žičkienė, Vi
ncas Kurlinskas, Ona Žemai
tis, Adelė Seekur, Stella Bo
rden, Emma Virbitski, Jonas 
Lekavičius, Marijona Bacevi
čienė.

Po 50c: Morta Ežerskienė 
Juozas Poška, R. Rumšienė, 
J. Bakanienė, J. Schipplick, 
A. Aleksandravičienė, V. You
ng, M. Willis, K. Muntrinie- 
nė.

Mahanoy City, Pa.
Marė Zablockienė (klausy

klai) — $250.00.
K. P. C. — $100.00.

Melrose Park, IU.
P. Gūdžių šeima — $50.00. 

Rabine, Wise.
Ona Sokelienė, pelną nuo 

surengto vakarėlio bal. mėn. 
— $35.00.

Kewanee, Ill.
Per Barborą Gudmariienę 

aukojo:
K. Morkus — $2.50, A. Nau 

sedienė — $1.00, Ona Vyš- 
niauskis — $1.00, A. Mosadus
— $1.00, Mrs. Karpowich — 
$1.00, Marg. Simaytis — 50c, 
C. Jasūnas — 50c, M. Zeg- 
lienė — 50c, Mani Kvielinoni
— 50c. Kitos aukos buvo ma
žesnės negu 50c.

Woodhaven, L. I.
Per p. Maciokienę aukojo:
Maciokienė — $1.00, p. 

Staugaitis — $1.00, Mrs. Mil
ler —■ 50c, p. Vaičiekauskas 
—■ 50c, p. Ciekanavic — 50c, 
A. Yosvin —- 50c.

Worcester, Mass.
Ę. B. $50.00
Vincas ir Agnietė Paru- 

liai $15.00
Ona Batačiūtė $10.00
P. ir O. S. $10.00
B. P. $10.00
Magdalena Kurelaitienė $6 
A. Kazlauskienė — $2.00 
Vakarėlio pelnas, kurį su

rengė Ona Ridikevičienė da
vė — $23.00

Per Oną Ridikevičienę 
aukojo:

Po dolerį: Jonas Ridikas, 
Alexander Tauras, Juozas A- 
rkušauskas, Viktorija Sinau- 
skas, Mrs. John Siimniškis, 
Rožė Simisky, Ann Simisky, 
John Matusevice, Mrs. Gal- 
kescie, Mis. John Puzar, A. 
Grabauskas, J. R'dick, Wm. 
Adamskis, U. Asakavičienė, 
Jurgis Ridikas, Mrs. Abra- 
zinski, A. Valatkevičius, Ro-

(IBus daugiau.)
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CAVAWAV,

VOKIETIJOS NACIAI SUSI 
META SPAUSTI KATALIKUS

terorą
aiškina, kad jie 

kardinolui arkivy- 
aną savaitę smer-

Berlynas. — Visoj Vokietijoj 
naciai sukėlė ir vykdo 
prieš katalikus. Žinovai 
tuo būdu atsako Chicago 
skupui (Mundelein), kurs
kė jų darinis.

Ne žodžiu, bet piktais darbais—katalikų 
persekiojimais, ėmėsi argumentuoti. Jie ne
gali užginti jiems statomų priekaištų, tad 
susimeta su visu pašėlimu persekioti kata
likus.

Tarp katalikų plačiai paskleista Popie
žiaus enciklika, kurios naciai kaip kipšas 
kryžiaus nepakenčia. Tad nacių policija 
puolėsi ir uždarė net 18 katalikiškų spaus
tuvių, kad jos negalėtų daugiau spausdinti 
(jUciklikų ir vyskupų laiškų. Ryšium su 
spaustuvių uždarymu areštuota, visa eilė ku
nigų ir pasaulininkų. Neužilgo paskelbta, 
kad vienas areštuotųjų, kunigas Bruno Schu
bert kalėjime “nusižudęs.”

Katalikai aiškina, kad kunigas nenusižu-
dęs, bet patys naciai jį kankino ir nužudė.

Naciai puola pranciškonų ordiną, kurį kal
tina, kad ji.s paduoda informacijų užsieniams 
apie tikrąjį stovį Vokietijoje—vykdomus ka
talikų persekiojimus. Jie sako, kad pasaulis 
neturėtų žinoti, kas veikiasi Vokietijoje.

Vokietijos vyskupai planuoja dar kartą 
apeliuoti pačiam Hitleriui, kad jis sustab
dytu nacių valdininkų šėlimą prieš katalikus.

Žinovai yra nuomonės, kad tai tuščios pa
stangos apeliuoti Hitleriui, kadangi jo pa
ties įsakymu vykdomi persekiojimai.

PUERTO RIKO VYSKUPAS APGAILI 
IŠLEISTĄ SMERKTINĄ ĮSTATYMĄ 
San Juan. — Puerto Rikoj išleistas ir vy

riausybės patvirtintas gimdymo kontrolės į- 
statymas. ,

San Juano vyskupas E. V. Byrne apgaili 
šio smerktino įstatyme išleidimą ir turi vil
ties, kad gyventojai savo balsais jį sugriaus.

VOKIETIJA KOVOJA PRIEŠ 
DIEVĄ, SAKO POPIEŽIUS
C'astel Gandolfo. — Šiomis 

dienomis suteikęs privačią au- 
dijenčiją 150 vokiečių meldžionių Šv. Tėvas 
Pijus XI tarp kitko pareiškė, kad šiandien 
Vokietija atkakliai kovoja prieš Dievų.

“Grįžę namo,” kalbėjo Šv. Tėvas, “pra
neškite visiems kitiems mano vaikams, kad 
jų tėvas visados yra su jais jų kentėjimuo
se. Pasakykite jiems, jis rašė apie jų var
gus ir rašys daugiau, kai Dievas leis jam 
tai daryti.”

Popiežius kalbėjo tą pat dieną, kada Va
tikanas pusoficialiai pareiškė, kad kardino
las Mundelein tun teisę be Šventojo Sosto' 
atsiklausimo reikšti savo nuomonę apie na
cius ir vykdomus katalikų persekiojimus Vo
kietijoje.

Jo Šventenybė žadėjo vokiečiams meldžio- 
nirns padėti Vokietijos katalikams kovoti už 
savo teises. Gi baigdamas kalbėti apie vo
kiečių katalikų vargus Šventasis Tėvas pa
reiškė :

“Praneškite saviškiams, kad Popiežius už 
juos meldžiasi, kasdien, kasdien, kasdien!”

MISIJOS NEKATALIKAMS SPRING- 
FIELD, Ill. DIOCEZIJOJE

Alton, III. — Kun. J. J. Brune, Altono 
dekanas Springfieldo diecezijoje, pranešė, 
kad birželio 14 d. bus pradėtos katalikų 
misijos nekatalikams šioje diecezijoje.

Šiam tikslui įtaisomas automobilis su kop
lyčia. Keturi kunigai vykdys misijas lan
kydami miestelius, kur nėra katalikų baž
nyčių ir gatvėse apsistoję kalbės nekatali
kams apie Katalikų Bažnyčią ir katalikų 
tikėjimo tiesas. Automobilis turės garsin
tuvus.

ST. LOUISO KAT. LABDARINGUMAS
St. Louis, Mo. — Šio miesto katalikų lab

darybės pereitais metais gailestingiems dar
bams išleido 1,317,196 dolerių.
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LIETUVIAI AMERIKOJE IŠ LIETUVOS GYVENIMO

KUN. N. PAKALNIO JUBILIEJUS
Brooklyn, N. Y. — Apreiškimo parapijos 

klebonas, kun. Norbertas Pakalnis, geg. men. 
27 d. minėjo kunigystės 25 metų jubiliejų.

Šiai reikšmingai sukakčiai paminėti, geg. 
27 d. rytų par. bažnyčioje buvo iškilmingos 
Mišios, kurių klausyti susirinko par. mokyk
lų baigusios sesutės vienuolės, daug kunigų, 
Jubiliato bičiulių ir t.t. Tų dienų 8 vai. 
vakare parapijos salėje mokyklos vaikučiai 
surengė klebono pagerbimo įdomų vakarų.

Jubiliato klebono pagerbimo didysis va
karas su turininga programa įvyks birželio 
6 d. Klasčiaus salėje. Parapijiečiai ir kle
bono bičiuliai ruošiasi suteikti klebonui daug 
džiaugsmo gausingai atsilankydami.

IŠVYKO Į LIETUVĄ
Gegužės 26 d. laivu Queen Mary iš New 

Yorko išvyko į Lietuvų trys uolūs ir kuklūs 
mūsų išeivijos vadai, būtent, kun. Kazimie
ras Jenkus, Šv. Petro lietuvių par. vikaras 
ir Bostono Provincijos Kunigų Vienybės 
Pirmininkas; kun. Jonas Bakšys, Rochester, 
N. Y. lietuvių parapijos klebonas, ir kun. 
Augustinas Petraitis, Worcester, Mass. šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos klebonas.

KUN. A. BUBO PRIMICIJOS
Jersey City, N. J. — Gegužės 30 d. Šv. 

Onos parapijos bažnyčioje įvyko naujai į- 
švęstoi kum A. Bubo primicijos. Kun. A. 
Bubąs yra vietinis Jersietis. Nors Jersey 
City yra nedidelė lietuvių kolonija, tačiau 
iš jos eina antras kunigas. Garbė Jersie- 
eiams.

VASARINIAI KURSAI MARIANAPOLYJE 
PRASIDEDA LIEPOS 6 D.

Kaip kasmet, taip ir šiemet Marianapolio 
kolegijoje įvyks vasariniai kursai. Kursai 
prasideda liepos 6 d. ir baigiasi rugpiūčio 
15 d. Šešių savaičių kursas duoda ne tiktai 
daug teorijos, bet ir praktikos lietuvių kal
boje, nes mokykloje yra grynai lietuviška 
aplinka. Pačioje pradžioje įvyksta Studen
tų Sąjungos seimas, kuris duoda galimybės 
sueiti į glaudesnius santykius su kitų aukš
tųjų mokyklų lietuviais studentais. Mokes
tis — maistas ir mokslas — visam kursui 
$50.00.

KUN. DRAUGELIS — STATOMOSIOS 
BAŽNYČIOS FUNDATORIUS

Bartininkai, — Šulų k. rengiamasi statyti 
bažnyčių, kurios fundatorius yra kun. Drau
gelis, dabar gyvenus Amerikoje. Jis paau
kojo 36 margus žemės, ir jau yra prisiuntęs 
pinigų pačiai bažnyčios statybai. Bažnyčia 
iki langų būsianti akmeninė, o aukščiau ply
tinė. L. P.

LIETUVOJ UŽSILIKĘ SENI PAPROČIAI
Daugai. — Užukalnių k. gyventojai pa

puošia pas 2—3 ūkininkus Švč. Panelės pa
veikslų gėlėmis, medžių šakomis ir gegužės 
mėn. vakarais susirinkę bendrai meldžiasi. 
Toks paprotys čia yra užsilikęs nuo labai 
seniai.

KAUNE STATOMA DIDELĖ SENELIŲ 
PRIEGLAUDA

Prie senosios Prisikėlimo bažnyčios Višin
skio ir Aukštaičių gatvių kampe jau pradėti 
didžiosios senelių prieglaudos statybos dar
bai. Jau dedami pamatai. Prieglauda bus 
keturių aukštų gana, moderniai įrengta, di
džiausia. Kaune. Ji skiriama specialiai se
neliams ligoniams. Galės tilpti daugiau 100 
žmonių. Tose pačiose patalpose bus ir lab
daringos Žaliakalnio įstaigos. Naujųjų prie
glaudų stato šv. Vincento a Paulo draugijos 
Žaliakalnio skyrius. Statyba atseis daugiau 
200,000 litų. Pastato projektų darė inž. 
Reisonas. Tsb.

UŽREGISTRAVO 30 CHORŲ
Kaunas. — Jau užregistravo 30 chorų, ku

rie giedos Kėdainių Eucharistiniame kongre
se birželio 29 d. Giedos ne Kristaus žaiz
dų Mišias, kaip anksčiau buvo rašyta, bet 
Zanglo Mišias šv. Liudviko garbei. Chorų 
registracija dar tebeina ir laukiama dalyvau- 
sant daugiau kaip 1,000 choristų.

Platinkite naudingiausi laikraštį 
Tėvų Marijonų savaitraštį 

“Kristaus Karaliaus Laivas”
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Tel. Canal 7790

T. Marijonij Rėmėjo mokestis ir “Laivas” metams $3.00 
Vien tik laikraščio “Laivo’’prenumerata metams $2.00 
Svetur metams $3.00. Atskiras numeris 5c
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Tėvų Marijonų Seminarijos Koplyčios 
Pašventinimas

įvyks
į •.

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 6 D., 1937
MARIJOS KALNELIUOSE, HINSDALE, ILL.

Pamaldų pradžia 11:30 vai. dieną

Pašventinimo Apeigas Atliks J. E. Vysk. W. D. O’Brien, D.D.
& &

Nuoširdžiai kviečiame visą lietuviškąją visuomenę atsilankyti į šias istorines 
Amerikos lietuvių pirmosios seminarijos koplyčios pašventinimo iškilmes.

Tėvai Marijonai.

Po bažnytinių pamaldų Marijonų ūkyje smagus 
gražu programų, dovanomis ir laimėjimais. Dovanos laimėji
mui: “Draugas” metams, $5.00 cash, “Laivas” metams, 12 kny
gų iš “Draugo” knygyno.

piknikas su
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